
 

 

 

 

Delibera 180/2023 

 

OGGETTO: “Indagini e rilievi al molo San Vincenzo e alla diga Duca degli Abruzzi per l’individuazione dei danni causati 

dalle mareggiate del 28 e 29 dicembre 2020 e del 2 gennaio 2021” – CUP: G69J21004340005 – CIG: 

8785372E4F. 

Approvazione del progetto di variante e Atto di sottomissione.  

IL PRESIDENTE 
VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 
portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-
operativa, “… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, … cura l’istruttoria 
degli atti di competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;  

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

• Il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2023/2025 dell’AdSP, 
adottato con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023; 

• l’art. 26 del D.Lgs n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 23.04.2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario Generale 
dell’Ente. 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il DPR n. 207/2010 
(per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore); 

• la Legge n. 120 del 11.09.2020 (di conversione del DL n. 76 del 16.07.2020); 

• la Legge n.108 del 29.07.2021 (di conversione del DL 77 del 31.05.2021); 

• la Legge n.238 del 23.12.2021 (Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea - Legge europea 2019-2020); 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

− con delibera n. 218 del 17/06/2021, il Presidente dell’AdSP MTC, tra l’altro: 

a) ha approvato gli elaborati relativi alla Perizia delle “Indagini e rilievi al molo San Vincenzo e alla diga Duca degli 
Abruzzi per l’individuazione dei danni causati dalle mareggiate del 28 e 29 dicembre 2020 e del 2 gennaio 2021”;  

b) ha dato mandato all’Ufficio Gare Contratti Economato di porre in essere tutte le attività di supporto al Responsabile 
Unico Del Procedimento per l’espletamento della procedura di affidamento delle attività in oggetto, ai sensi dell’art. 
2, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, da esperirsi con criterio del prezzo più basso, ai sensi del comma 3 del 
precitato articolo, mediante il portale telematico gare dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, con invito a manifestare 
interesse; 

− con delibera n. 296 del 20/09/2021, il Presidente dell’AdSP MTC, tra l’altro: 

a) ha approvato l’elaborato C01 Capitolato Speciale d’Appalto – Revisione 2021 (nota AdSP n. 20.744 del 15/09/2021);  

b) ha rettificato l’art. 4 della Delibera n. 218/2021 dando mandato all’Ufficio Gare Contratti Economato di porre in 
essere tutte le attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura di 
affidamento delle attività in oggetto, tramite il portale telematico gare dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, previo avviso di manifestazione di 
interesse allo scopo di individuare gli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare offerta; 

− è stata indetta una Trattativa Diretta sul Portale Gare Telematiche dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, recante prot. “Del. 
296/2021”, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), della Legge n. 120/2020 e smi, per l’affidamento delle attività in 
epigrafe verso un importo a base della trattativa di € 144.088,06, di cui € 91.077,03 importo per lavori (OS20A, OS20B), 
€ 48.391,62 per servizi ed € 4.619,41 per oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso; 

− con delibera n. 215 del 27/06/2022 il Presidente dell’AdSP MTC, tra l’altro, ha approvato le risultanze della Trattativa 
Diretta espletata a mezzo di invito sul Portale gare telematiche dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale e ha affidato, ai sensi 



 

 

 

 

Delibera 180/2023 

 

dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020 e smi le attività di che trattasi al costituendo RTI G.I.A. Consulting 
Srl (mandataria)/Enviroconsult Srl/Trivel Sondaggi Srl, con sede in Napoli, al Viale degli Astronauti 8, P.IVA/C.F. 
07456341218, che ha offerto il maggior ribasso pari a 39,93%, verso l’importo, al netto del ribasso offerto, di € 88.398,23 
di cui € 54.709,97 per lavori, € 29.068,85 per servizi ed € 4.619,41 per oneri speciali della sicurezza non soggetti al 
ribasso; 

− con delibera del Presidente ADSP n.7 del 16.01.2023 l’ing. Daniele Siciliano è stato nominato Direttore dei Lavori in 
sostituzione dell’ing. Valeria Nappa; 

− con verbale del 17.04.2023 sono stati consegnati i lavori in oggetto; 

− considerato il tempo trascorso tra la redazione del progetto, effettuato nel corso dell’anno 2021, e l’effettivi avvio dei 
lavori, si è reso necessario incrementare il numero di indagini e prove previste, in funzione dell’evoluzione dei danni. Tale 
modifica non risulta sostanziale, ai sensi dell’art. 106, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, in quanto non altera “gli elementi 
essenziali del contratto originariamente pattuiti” ed è ascrivibile alla tipologia contemplata dall’art. 106, comma 1, lettera 
e) del D.Lgs. 50/2016, ricadendo, per tale motivo, nella condizione prevista dall’art. 38, comma 5 del Capitolato Speciale 

d’Appalto; 

− è stata quindi redatta perizia di variante e suppletiva trasmessa con nota prot. AdSP n. 17.704 del 23.06.2023 per la 
successiva approvazione. L'importo dei lavori, comprensivo di variante redatta agli stessi patti e condizioni del contratto 
principale, al netto del ribasso d’asta del 39,93%, ammonta ad euro 92.429,87, di cui euro 58.741,62 per i lavori soggetti 
a ribasso d'asta, euro 29.068,85 per i servizi soggetti a ribasso d'asta ed euro 4.619,41 per gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. Pertanto, l’importo suppletivo ammonta ad euro 4.031,65 ed è pari ad un complessivo incremento 
percentuale del 4,561%, inferiore al limite previsto dall’art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016. Detto aumento di spesa 
trova capienza tra le somme a disposizione del quadro economico approvato con delibera del Presidente n. 218 del 
17.06.2021, che rimodulato in funzione delle variazioni summenzionate, al netto del ribasso d’asta del 39,93%, è il 
seguente: 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE 

Importo complessivo dei lavori Importi di variante 

I Importo Lavori – al netto del ribasso d’asta del 39,93% € 58 741,62 

I.a OS20A - Rilevamenti topografici € 24 364,39 

I.b OS20B - Indagini geognostiche € 34 377,23 

II. Servizi– al netto del ribasso d’asta del 39,93% € 29 068,85 

III Costi speciali della sicurezza non soggetti a ribasso                                  € 4 619,41 

A. Totale                                                                                       € 92 429,87 

Somme a disposizione dell’Amministrazione   

1. Imprevisti (ex art. 16, co.1, lett.b.4 DPR 207/2010)                                   € 8 111,94 

2. Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 [2%] totale dei 
lavori (di cui 80% per spese tecniche e 20% per fondo di accantonamento)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

€ 2 800,00 

3. Costi per il contrasto Covid19                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           € 0,00 

4. Polizze assicurative dipendenti ex art.24 c.4 D.Lgs. 50/2016 € 500,00 

5. Oneri per conferimento materiali non compresi nell'importo a base 

d'appalto                                        
€ 5 000,00 

6. Economie da ribasso € 48 158,19 

B. Totale somme a disposizione dell'Amministrazione                                                                                               € 64 570,13 

A + B. Importo complessivo del progetto                                                                              € 157 000,00 

− è stato necessario stabilire n.23 nuovi prezzi unitari desunti, ai sensi dell’art.8 comma 5 del D.M. 49/2018, dal tariffario 
OO.PP. della Regione Campania anno 2021, approvato Delibera della Giunta Regionale n.102 del 16.03.2021 e pubblicato 
sul BURC n. 30 del 22. marzo 2021; 

− in data 22.06.2023 è stato sottoscritto dalle parti l’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, con il 
quale il RTI G.I.A. Consulting Srl (mandataria), considerato che la variazione introdotta risulta inferiore al quinto 



 

 

 

 

Delibera 180/2023 

 

dell'importo del contratto (quinto d'obbligo o sesto quinto), assume l’impegno ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016 di accettare l’esecuzione delle singole categorie di lavoro e di eseguire senza eccezione alcuna i lavori contenuti 
nella perizia di variante, agli stessi patti, oneri e condizioni del contratto principale, fatto salvo quanto concordato e 
stabilito con lo stesso citato atto; 

− per effetto delle ulteriori attività previste all’interno della presente perizia di variante, il tempo utile per l’esecuzione dei 
lavori è prorogato di giorni 30 naturali e consecutivi, cosicché l’ultimazione dei lavori dovrà avvenire entro e non oltre il 
giorno 15.08.2023. 

− non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali di cui all’articolo 6 bis della legge 241/1990. 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      (dott. Mario Ferraro) 

 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 

deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa. 

      IL DIRIGENTE UFFICIO TECNICO 
 (ing. Adele Vasaturo) 

 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(arch. Giuseppe Grimaldi) 

 
 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare la documentazione relativa al progetto di variante e suppletiva delle “Indagini e rilievi al molo San Vincenzo 
e alla diga Duca degli Abruzzi per l’individuazione dei danni causati dalle mareggiate del 28 e 29 dicembre 2020 e del 
2 gennaio 2021”, ai sensi dall’art. 106, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 50/2016, trasmessa dal RUP con la nota prot 
AdSP n. 17.704 del 23.06.2023, comprensiva dell’Atto di sottomissione;  

2. di approvare l’Atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto in data 22.06.2023 dall’ATI 
appaltatrice; 

3. di autorizzare la stipula del Contratto Aggiuntivo, verso l’importo complessivo al netto del ribasso d’asta del 39,93%, 
di euro 92.429,87, di cui euro 58.741,62 per i lavori soggetti a ribasso d'asta, euro 29.068,85 per i servizi soggetti a 
ribasso d'asta ed euro 4.619,41 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

4. di approvare la rimodulazione del Quadro economico delle “Indagini e rilievi al molo San Vincenzo e alla diga Duca 
degli Abruzzi per l’individuazione dei danni causati dalle mareggiate del 28 e 29 dicembre 2020 e del 2 gennaio 2021” 
per complessivi Euro 157.000,00 di cui Euro 92 429,87 per lavori ed Euro 64 570,13 per somme a disposizione, a valere 
sull’impegno di spesa già autorizzato con Delibera n. 218 del 17.06.2021, n. 3360-2021 del 17.05.2021 sul capitolo n. 
U21146-15; 

5. di dare mandato all’Ufficio Risorse finanziarie, Strumentali e Gare di predisporre tutti gli atti necessari per la 
formalizzazione e stipula del Contratto Aggiuntivo di cui al punto 2; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del 

vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

7. di notificare la presente delibera a: Ufficio Tecnico; Ufficio Risorse finanziarie, Strumentali e Gare; R.P.C.T. e Ufficio 
AA.GG, Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente; 

Napoli, 17.07.2023 
 

IL PRESIDENTE 
(avv. Andrea ANNUNZIATA) 


